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حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز 
)یکشنبه( در دیدار بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه و هیئت 
همراه، مقاومت و ایستادگی ملت و نظام سوریه و پیروزی در 
یک جنگ بین‌المللی را زمینه‌ساز افزایش اعتبار و سرافرازی 
سوریه دانستند و تأکید کردند: با توجه به روحیه و نشاط و 
اراده بالا در شخص رئیس‌جمهور و دولت ایران برای گسترش 
همکاری‌ها با سوریه، باید تلاش کرد روابط دو کشور بیش 
از گذشته ارتقاء یابد. رهبر انقلاب با اشاره به موفقیت‌های 
بزرگ سوریه در میادین سیاسی و نظامی گفتند: سوریه امروز، 
سوریه قبل از جنگ نیست، اگرچه آن زمان خرابی‌ها نبود اما 
احترام و اعتبار سوریه اکنون بسیار بیشتر از گذشته است و 
همه به این کشور به‌عنوان یک قدرت نگاه می‌کنند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه امروز رئیس‌جمهور و ملت 
سوریه نزد ملتهای منطقه سرافراز هستند، افزودند: برخی از 
سران کشورهای همسایه ما و شما، با سران رژیم صهیونیستی 
نشست و برخاست دارند و با یکدیگر قهوه می‌نوشند اما مردم 
همین کشورها در روز قدس خیابانها را از جمعیت و شعار ضد 
صهیونیستی پر می‌کنند و این واقعیت امروز منطقه است. 
ایشان عوامل متعددی را در مقاومت و پیروزی سوریه در 
جنگ بین‌المللی تأثیرگذار دانستند و خطاب به آقای اسد 
خاطرنشان کردند: یکی از مهمترین این عوامل، روحیه 
بالای شخص جنابعالی است و ان‌شاءالله با همین روحیه 
بتوانید ویرانی‌های جنگ را نیز بازسازی کنید زیرا کارهای 
بزرگی پیش روی شما قرار دارد. رهبر انقلاب همچنین با 

گرامی‌داشت یاد و خاطره شهید سردار سلیمانی، گفتند: آن 
شهید بزرگوار تعصّب خاصی به سوریه داشت و به معنی واقعی 
کلمه فداکاری می‌کرد و رفتار او در سوریه با رفتارش در دفاع 
مقدس هشت ساله ایران تفاوتی نداشت. ایشان افزودند: شهید 
سلیمانی و دیگر برجستگان سپاه از جمله شهید همدانی، 
واقعاً با جان و دل تاش می‌کردند و به موضوع سوریه 

همچون یک وظیفه و واجب مقدس می‌نگریستند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: این پیوند و ارتباط برای هر دو 
کشور حیاتی است و نباید بگذاریم ضعیف شود بلکه باید آن 
را هر چه ممکن است تقویت کنیم. ایشان با اشاره به اظهار 
دوستی و محبت برخی کشورهایی که در سالهای گذشته در 
جبهه مقابل سوریه قرار داشتند، افزودند: باید از تجربه‌های 

گذشته، خط آینده را روشن کرد. رهبر انقلاب، روحیه و 
نشاط رئیس‌جمهور سوریه را زمینه‌ساز انجام کارهای بزرگ 
برشمردند و گفتند: شخص رئیس‌جمهور و دولت جمهوری 
اسامی ایران نیز واقعاً با نشاط و دارای روحیه و اراده بالایی 
هستند و به موضوع سوریه اهتمام و انگیزه جدی دارند 
که باید از این فرصت برای ارتقاء بیش از پیش روابط دو 
کشور استفاده کرد. در این دیدار که حجت‌الاسلام رئیسی 
رئیس‌جمهور نیز حضور داشت، بشار اسد با تشکر از مواضع 
و حمایت‌های ملت و دولت ایران و همچنین با گرامی‌داشت 
یاد شهید سلیمانی، گفت: ایستادگی و مواضع پایدار ایران در 
۴ دهه گذشته در مسائل منطقه و بویژه موضوع فلسطین، 
به همه مردم منطقه نشان داد که راه ایران، راه درست و 
اصولی است. رئیس‌جمهور سوریه خاطرنشان کرد: خرابی‌های 
جنگ را می‌توان بازسازی کرد اما اگر مبانی و اصول از بین 
بروند، قابل بازسازی نیستند و ایستادگی ملت ایران بر مبانی 
و اصول امام خمینی)ره( که با همت جنابعالی نیز ادامه یافت، 
زمینه‌ساز پیروزی‌های بزرگ ملت ایران و مردم منطقه بویژه 
مردم فلسطین شد.آقای بشار اسد افزود: برخی تصور می‌کنند 
حمایت ایران از جبهه مقاومت، حمایت تسلیحاتی است در 
حالی‌که مهمترین حمایت و کمک جمهوری اسلامی، دمیدن 
روحیه مقاومت و استمرار آن است. رئیس‌جمهور سوریه در 
پایان تأکید کرد: آنچه باعث شد رژیم صهیونیستی نتواند بر 
منطقه حاکم شود، روابط راهبردی ایران و سوریه است که 

باید با قدرت ادامه یابد.

رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهور سوریه:

احترام و اعتبار سوریه اکنون بسیار بیشتر از گذشته است
بشار اسد: روابط راهبردی ایران و سوریه مانع حاکمیت رژیم صهیونیستی بر منطقه شد

رئیس جمهور با تاکید بر اینکه مقاومت ملت سوریه در 
مقابله با تروریسم و تکفیر ستودنی است، اظهار داشت: آنچه 
آینده منطقه و فلسطین را رقم می‌زند، میزهای مذاکره 
و قراردادهایی مثل »اسلو« و »کمپ دیوید« و »معامله 
قرن« نیست، بلکه مقاومت ملت‌ها تعیین‌کننده نظم جدید 

منطقه‌ای است.
به گزارش ایسنا، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی پیش از 
ظهر دیروز یکشنبه در دیدار »بشار اسد« رئیس جمهور 
سوریه اظهار داشت:‌ آنچه امروز در پهنه غرب آسیا شاهد 
آن هستیم تحقق پیش‌بینی رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
نتیجه بخش بودن مقاومت ملت‌ها در برابر سلطه‌گران و 

متجاوزین است.
رئیس جمهور ضمن گرامیداشت یاد شهدای مقاومت از 
سوریه و ایران، از جمله شهید حاج قاسم سلیمانی و تقدیر از 
مجاهدات مبارزین جهان اسلام بر ضد تروریسم، گفت: شما 

همچون پدرتان یکی از چهره‌های جبهه مقاومت هستید.
رئیسی در ادامه با یادآوری تحولات سیاسی و امنیتی 

دهه اخیر در منطقه تاکید کرد: مجاهدان مقاومت ثابت 
کردند که قدرتی قابل اتکا برای برقراری ثبات و امنیت در 
منطقه از جمله در سوریه هستند. رئیس جمهور با تاکید بر 
لزوم احترام تمامی کشورها به حاکمیت و تمامیت ارضی 
سوریه، گفت: زمانی که بعضی سران عرب و غیر عرب منطقه 
بر سر زمان سقوط حکومت سوریه شرط بندی می‌کردند، 

ایران در کنار ملت و دولت سوریه ایستاد.
رئیسی خاطر نشان کرد: مجاهدت ارتش و نیروهای 
دفاع وطنی سوریه و رزمندگان مقاومت اسلامی در منطقه 
بخصوص حزب الله قهرمان، نقش اساسی در خشکاندن 
ریشه‌های قدرت نظامی داعش و سایر گروه‌های تروریستی 

که تهدیدی برای امنیت کل منطقه بودند، داشت.
رئیسی با ابراز تاسف از اینکه هنوز بخش‌های مهمی از 
خاک سوریه در اشغال نیروهای خارجی قرار دارد، افزود: 
باید تمامی سرزمین سوریه از لوث اشغالگران خارجی آزاد 
شود. این اشغال نباید مشمول مرور زمان شود و نیروهای 
اشغالگر و مزدوران آنها باید بیرون رانده شوند. رئیس جمهور 

با اشاره به تجاوزات رژیم صهیونیستی تاکید کرد: تهدیدات 
رژیم صهیونیستی در منطقه را باید با تقویت و تنوع معادلات 

بازدارندگی مورد توجه قرار داد.
رئیسی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره 
به لزوم تقویت همکاری و هماهنگی بین دو کشور تاکید 
کرد: اراده و تمایل جدی جمهوری اسامی ایران ارتقای 
سطح همکاری‌ها و روابط با دمشق بخصوص در حوزه‌های 
اقتصادی و تجاری است و این مسئله یکی از اولویت‌های 

جدی دولت را تشکیل می‌دهد.
»بشار اسد« رئیس جمهور سوریه نیز در این دیدار با 
اشاره به اینکه کشورش آماده هماهنگی و همکاری‌های 
گسترده‌تر با ایران در عرصه‌های امنیتی،‌ سیاسی و اقتصادی 
است بر نقش جمهوری اسلامی ایران در مبارزه با تروریسم 
در منطقه تاکید کرد و اظهار داشت: در سال‌های مقاومت و 
مقابله با تجاوز غربی و تکفیری، ایران تنها کشوری بود که از 

ابتدا کنارمان ایستاد.
بشار اسد روابط سوریه و ایران را استراتژیک دانست و 

تصریح کرد: تحولات منطقه پس از یک دهه جنگ علیه 
محور مقاومت، نشان داد که استقامت اثرگذار و نتیجه بخش 
است. رئیس جمهور سوریه با تاکید بر اینکه شاهد فروپاشی 
نقش آفرینی آمریکا در منطقه هستیم، خاطر نشان کرد: 
ما اثبات کردیم که با همکاری نزدیک کشورهای منطقه 
با یکدیگر می‌توان در برابر آمریکا و سلطه‌گرانی که ادعای 
ابرقدرتی دارند، پیروز شد  و ما امروز شاهد فروپاشی نقش 

آفرینی آمریکا در غرب آسیا هستیم.
بشار اسد در بخش دیگری از سخنان خود گفت: تجربه 
ثابت کرده که هماهنگی و تعامل کشورهای منطقه در 
مسائل مختلف از جمله در موضوع فلسطین بسیار موثر بوده 
و موفقیت‌های مقاومت فلسطینی‌ها نشان داد که مصالحه 

برخی اعراب نتیجه عکس داده است.
رئیس جمهور سوریه با تشکر از حمایت‌های جمهوری 
اسلامی ایران از ملت سوریه در جنگ علیه تروریسم، تصریح 
کرد: ملت و دولت سوریه قدردان ملت ایران است و خود را 

متعهد و مدیون ایران می‌داند.

گروه سیاسی - حسین قبادیان: در حالی که مردم 
این روزها نگران معیشت خود هستند و سایه گرانی نان 
بر بسیاری از خانواده‌های کم درآمد سایه افکنده است، 
دغدغه بخشی از دولت و مجلس این است که اولا دامان 
خود را از تبعات حذف ارز 4200 تومانی برای اقلام ضروری 
کنار بکشد، ثانیا تصمیمات اقتصادی دولت که منجر به این 
وضعیت شده را به جای »حذف ارز ترجیحی«، »اصلاح 
نظام یارانه ای« بنامد! این موضوع که نمود خود را دیروز 
در سخنان رئیس مجلس هم نشان داد، بازگو کننده این امر 
است که متاسفانه دغدغه دولت و مجلس چگونگی اجرای 
قانون برای فشار کمتر به مردم نیست؛ بلکه فقط به آینده 
سیاسی خودشان نظر دارند. این موضوع وقتی نکران کننده 
تر می‌شود که با توجه به اظهارنظرهای صورت گرفته، این 
احتمال تقویت می‌شود که دولت هنوز نمی‌داند قرار است با 
چه روشی ارز 4200 تومانی را حذف کند و چگونه به مردم 

یارانه بیشتر بدهد! 
حذف ارز ترجیحی،  موضوعی است که یک سال است 
که دولت و مجلس بر اجرای آن تصمیم دارند اما هر دو قوه 
کوشیده است که این تصمیم را به گردن دیگری بیندازد؛ 
دولت یکبار با ارسال بی سرو صدای لایحه مجزا و بار دیگر 
در لایحه بودجه بر این موضوع البته به دستور مجلس اصرار 
داشت، اما نمایندگان مجلس در برابر این موضوع مقاومت 
کردند و نهایتا هم اجازه تصمیم گیری در این خصوص را 
به طور مشروط به دولت دادند! بر همین اساس در جلسه 
علنی روز یکشنبه مجلس، با توجه به اعتراضات و نگرانی‌های 
بسیار شکل گرفته پس از حذف یارانه آرد و افزایش قیمت 
ماکارونی و نان، بررسی گرانی‌های اخیر با حضور وزرای 
امور اقتصادی و دارایی و جهاد کشاورزی در دستور کار 

نمایندگان قرار گرفت. 
رئیس مجلس شورای اسامی در نطق پیش از دستور 
خود نسبت به گرانی‌های اخیر و موضوع ارز ترجیحی 
واکنش نشان داد و تاکید کرد: ما با هرگونه اقدام درباره ارز 

ترجیحی قبل از اجرا شدن کالابرگ الکترونیکی مخالفیم. 
باید کالابرگ الکترونیکی اجرایی شود و این نظر دولت و 
رییس جمهور است و قیمت هم همان قیمت‌های شهریور 

۱۴۰۰ باشد و این موضع دولت و مجلس است.
اشاره قالیباف به قانون مجلس در این خصوص بود که اگر 
چه به دولت اجازه داده ارز ترجیحی حذف شود اما دولت 
را موظف کرده که قیمت‌ها را در حد قیمت شهریور 1400 

نگاه دارد؛ امری که محال به نظر می‌رسد! 
قالیباف خاطرنشان کرد: مساله اصلی که باعث نگرانی 
بیشتر مردم شده این است که گرانی اخیر شروع گرانی‌های 
کالاهای اساسی باشد که معیشت مردم به آن گره خورده 
است. ریشه این نگرانی‌های مردم به این بر می‌گردد که اگر 
قرار است ارز ترجیحی مربوط به کالاهای اساسی هدفمند 
شود، گرانی‌های شدیدی در دیگر کالاها که مرتبط با آن 
هستند ایجاد خواهد شد و دولت در موضوع ماکارونی و 
آرد صنعتی به گونه ای عمل کرد که باعث نگرانی بیشتر 

مردم شد.
رئیس مجلس اگرچه خودش درسخنانش از » اقدام 
درباره ارز ترجیحی« گفته بود اما در بخش دیگری از 
سخنانش اعلام کرد: دولت و مجلس اصلًا قصد حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی را ندارد و اینکه بیان می‌شود دولت و مجلس 
قصد حذف ارز ترجیحی را دارند کاملا اشتباه است، بلکه 
هدف از این کار ساماندهی به پرداخت نظام یارانه کشور 
است، یعنی به جای آنکه یارانه‌ای در ابتدا به نهادها تعلق 
گیرد، یارانه‌ها را به طور مستقیم به دست مردم می‌رسانیم. 
با این وجود، سخنان نمایندگان در انتقاد از عملکرد دولت 
به مراتب شدیدتر از قالیباف بود. محمد وحیدی نماینده 
مردم بجنورد با انتقاد از عملکرد دولت در اصلاح نظام یارانه 
ای در حوزه نان گفت: سوال ما از دولت این است که چرا 
اصاح نظام پرداخت یارانه را از حوزه ای پرالتهاب نظیر 
نان آغاز کرد؟ زمانی که قیمت نان آزادپز از ۲ هزار و ۲۰۰ 
به ۷ هزار تومان می‌رسد آثار خود را در کمبود و نبود نان 

در روستاها و نقاط حاشیه‌ای نشان می‌دهد. ابراهیم عزیزی 
نماینده مردم شیراز تصریح کرد که بی توجهی به اقناع 
سازی مردم در کنار تصمیمات خلق الساعه مردم را نگران 
کرده است. جلیل رحیمی جهان آبادی نماینده مردم تربت 
حیدریه با اشاره به اینکه این روزها به حوزه‌های انتخابیه 
خود که می‌رویم چیزی جز بد و بیراه و آه و نفرین از مردم 
نمی‌شنویم، تاکید کرد: دولت در اداره امور مانده است، 
مجلس به عنوان نهاد نظارتی و قانون گذار باید دخالت 
کند نه این که صرفا نطق داشته باشد. محمدرضا صباغیان 
نماینده بافق و مهریز هم در تذکر خود با بیان اینکه گرانی‌ها 
ستون فقرات مردم را می‌شکند، خاطرنشان کرد: با توجه به 

گرانی‌های اخیر باید کار اساسی و بنیادی انجام شود.
مجتبی یوسفی عضو هیات رئیسه مجلس با طرح این 
سوال که چرا این موضوع از نان شروع شد؟ افزود: ابتدا 
به سراغ حیاط خلوت شرکت‌های خصولتی باید می‌رفتیم، 
مردم نمی‌توانند از فردا به بچه خود بگویند که بیسکویت یک 
خوراکی لاکچری است و به جای آن نان سنگک به مدرسه 
ببر. گله مندی مردم در این زمینه است. همه باید دست 
به دست هم دهیم تا راهکاری مناسب در این زمینه اتخاذ 
شود. همچنین صدیف بدری نماینده مردم اردبیل خطاب به 
رئیس جمهور پرسید چرا از بین این همه یارانه پنهان سراغ 
یارانه نان، معیشت و امنیت غذایی مردم رفته‌اید؟ تاکید کرد: 
متأسفانه دولت برای اصلاح نظام یارانه سراغ حوزه‌ای رفته 
است که چالش آن از همه بیشتر است و قبول مسئولیت 
هم نمی‌کند و هر جا به مشکل می‌خورد توپ را به زمین 

مجلس می‌اندازد.
رمضانعلی سنگدوینی نماینده مردم گرگان و آق قلا  
نیزدر تذکر شفاهی  گفت: سوال من اینجاست چرا هر اتفاقی 
در این کشور می‌افتد و یا هر خواسته‌ای که مردم دارند، فشار 
آن به نمایندگان وارد می‌شود و چرا دولت پاسخگو نیست؟ 
چرا نابسامانی قیمت‌ها به شدت جولان می‌دهد؟ دولت طبق 
قانون بودجه ۱۴۰۱ باید قیمت‌ها را طوری سامان می‌داد 

که قیمت کالاهای اساسی مردم بیشتر از شهریور ۱۴۰۰ 
نشود؛ آیا این طور است؟ چرا از نان که قوت غالب مردم و 
قشر ضعیف است شروع کردید؟ این عضو کمیسیون انرژی 
مجلس یازدهم از رئیس جمهور و معاون اول خواست تا 
درباره چگونگی پرداخت یارانه و عواقب حذف ارز ترجیحی 

با مردم واضح سخن بگویند.
کمال حسین پور نماینده پیرانشهر و سردشت هم در 
انتقاد از حذف ارز ترجیحی گفت: مسئولان دولتی کجا 
هستند و چه اقدامی می‌کنند؟ دولت به این موضوع توجه 
کند که مجوز حذف ارز ترجیحی مجوزی مشروط بوده 
است. مردم از این گرانی‌های افسارگسیخته در رنج و سختی 
هستند و از وعده و وعید خسته شده‌اند. مردم فقیر هر روز 
فقیرتر شده و سفره‌های آنها کوچک‌تر می‌شود. بسیاری 
از خانواده‌ها به دلیل شرایط نامناسب اقتصادی در معرض 
آسیب جدی قرار گرفته‌اند. وضعیت فعلی کنترل قیمت‌ها 
به هیچ وجه قابل قبول نیست. این وضعیت در شأن دولت و 
مجلس نیست،. به مسئولان دولتی تذکر می‌دهم که هر چه 
سریعتر به این موضوع ورود کنند. چرا که سفره‌های مردم 

تحمل موج گرانی تورم را ندارد.
در مقابل این انتقادات، البته وزرای جهاد کشاورزی و 
اقتصاد هم توضیحاتی دادند که همه آمها با »فعل مضارع« 
همراه بود و از اقداماتی که دولت »در آینده می‌خواهد انجام 
دهد« رونمایی کردند. مثلا ساداتی نژاد وزیر جهاد کشاورزی 
گفت: هدف ما از اجرای نظام اصلاح پرداخت یارانه‌ها، 
توزیع عادلانه یارانه‌ها است. یارانه‌ی هیچ کالایی حذف 
نمی‌شود، بلکه به افراد تخصیص خواهد یافت. سیداحسان 
خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی هم اعلام کرد که 
سامانه‌ای طراحی شده که براساس آن قیمت خرید نان 
برای مصرف‌کنندگان متعارف و عادی تفاوتی نمی‌کند، اما 
از طرفی انگیزه‌ای هم برای قاچاق باقی نمی‌ماند همچنین با 
این سامانه اتباع خارجی و ایرانیان فاقد هویت و کارت بانکی 

شناسایی می‌شوند.

رئیس جمهور پیشین ایران تاکید کرد که باید فارغ 
از اختلاف دیدگاه‌ها به دولت سیزدهم برای گذر از این 
برهه خاص کمک کنیم. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسام 
والمسلمین حسن روحانی در نشست دوره ای اعضای دولت 
دوازدهم با تاکید براینکه باید نسبت به تقویت، حفظ و رشد 
جایگاه ایران و نقش آفرینی کشورمان در مسایل بین المللی 
حضور فعال داشت، گفت: با توجه به شرایط پیش آمده در 
منطقه و همچنین اقدامات منفی رژیم صهیونیستی برای 
ایجاد تفرقه در خاورمیانه و میان کشورهای مختلف باید 
به دقت و هوشیاری این تحرکات را مدنظر قرار دهیم و از 
منافع ملی خود بادقت محافظت کنیم. رئیس دولت دوازدهم 
درباره توافق برجام نیز تاکید کرد که زنجیرتحریم‌ها باید 
هرچه زودتر از پای اقتصاد کشور باز شود تا مشکلات امروز 

جامعه کمتر شود. وی با تاکید بر اینکه توافق برجام باید به 
شکل عزتمندانه ای احیا شود گفت: احیای برجام، بیش از 
یک سال قبل و پیش از اینکه شرایط جهانی پیچیده شود و 
کشورهای 5+1 نیز دچار مشکلات دیگر شوند امکانپذیر بود. 
لیکن امروز هم نباید فرصت‌های پیش رو را را از دست داد.

رئیس دولت دوازدهم با تأکید بر ضرورت بیان واقعیت‌های 
کشور تاکید کرد: برخی افراد در داخل یا خارج از کشور، 
آگاهانه یا نا آگاهانه، و یا با انگیزه‌های سیاسی و جناحی ، به 
انکار سرمایه‌ها و دستاوردهای کشور می‌پردازند و به اسم نقد 

دولت گذشته یا حمایت از دولت فعلی، توانایی‌های کشور را 
زیر سؤال می‌برند و بذر ناامیدی می‌افشانند.

روحانی یادآورشد: برای روشنگری اذهان مردم و برای 
جلوگیری از تحریف تاریخ و حفظ و تقویت دستاوردهای 
کشور باید با هدف امیدآفرینی، در برابر سیاه نمایی‌ها و 
دروغ‌پردازی‌ها و نفی دستاوردها سخن گفت و با ارائه 
آمار درست، روشنگری کرد. روحانی تاکید کرد: باید فارغ 
از اختلاف دیدگاه‌ها، برای رفع مشکلات کشور و بهبود 
وضعیت اقتصادی و حضور پرقدرت در شرایط پیچیده بین 

المللی همه به دولت سیزدهم برای گذر از این برهه خاص 
کمک کنیم. وی گفت: لازمه عبور از مشکلات حفظ وحدت 
و انسجام و دوستی و صلح و تعامل سازنده و دوری از نفرت 
افکنی و ایجاد دو قطبی در کشور است که قطعا به همه 
ضرر می‌زند و نسل جوان را ناامید می‌کند. در این جلسه 
برخی از اعضاء دولت دوازدهم پیرامون مسایل مهم کشور از 
جمله مشکلات اقتصادی، مناسبات خارجی و تحولات بین 
المللی سخن گفتند. موضوع آثار تورمی برخی تصمیمات 
اخیر، از جمله نحوه اجرای حذف ارز ترجیحی و مداخلات 
در بازار کار مورد بحث و بررسی قرار گرفت. همچنین درباره 
موضوع احیای برجام و لغو تحریم‌ها و فرصت‌های مناسبی 
که می‌توانست برای حل این موضوع مورد استفاده قرار گیرد 

نیز طرح و بحث شد.

رئیس جمهور در دیدار با بشار اسد:

آینده منطقه را مقاومت ملت‌ها و نه میز مذاکره، رقم می‌زند

آیا باید اصلاح نظام یارانه از نان آغاز می‌شد؟

دولت و مجلس توپ گرانی‌ها را به زمین یکدیگر می‌اندازند

روحانی در نشست جمعی از اعضای دولت دوازدهم:

باید برجام به شکل عزتمندانه احیا شود 

صداها را بشنوید 
از استقرار دولت سیزدهم با تمهیداتی 
از پیش‌ تعیین‌ شده و با تفکر یکدستی قوا 
و با نداشتن حدود ۷۰ درصد رای مردم، 
نزدیک به ۹ ماه می‌گذرد و برابر قانون، 
حتی با اقل آراء، این دولت، قانونی و رئیس 
دولت، رئیس‌جمهور همه ملت ایران است و بر همین اساس بین ملت و دولت، 
حقوقی مترتب است؛ لذا با همین حقوق طرفینی و متقابل، دولت باید در 
تمامی اقدامات خود، رضای عامه و مصالح و منافع مردم را سرلوحه اقدامات 
و طرح‌ها و برنامه‌های خود قرار دهد و بنا بر همین حقوق متقابل، تکلیف »ما 
لایطاق« )غیر قابل تحمل( از هیچ طرفی جایز نیست؛ چرا که خالق هستی 
نیز به تناسب وسع، تکلیف کرده ‌است نه خارج از توان، نه غیراصولی و غیر 

عرفی.
 لابد مسئولان و مجریان دولت سیزدهم می‌دانند که از حقوق و خواست 
مردم، دقیقه‌ای نباید فروگذار شود. حتی آنجا که حق هم با مردم نیست، به 

خلاف نظر عموم، توصیه و تأکید نشده‌ است.
این امر هم در مورد رسالت مصطفوی مصداق دارد و هم در ولایت 
مرتضوی. چنان‌که مولای متقیان در حقوق به حق خویش، تا مردم نخواستند 
و تا مردم نیامدند و تا دامن لباسش پاره نشد و تا از دامنش دست برنداشتند، 
قبول حکومت نکرد. در آغاز انقلاب هم تاکید به رأی و خواست ملت شد ولو 

اینکه به زیان‌شان باشد.
دولت محترم هم جهت اخذ رای، با پیشنهاد و طرح و برنامه‌ای آمد که 
وضع مملکت و مردم را از موجود به مطلوب برساند؛ از جمله آن برنامه‌ها و 
پیشنهادها این بود که مصادر امور، فارغ از وابستگی‌های سیاسی و جناحی، به 
شایستگان سپرده شود و در این راه، با یکدستی قوا، همه صداها و تریبون‌ها 
و امکانات پیدا و پنهان به کمک و همراهی آمدند و نوید آن دادند که جبران 
مافات دولت‌های نااهل و ناهمراه خواهد شد اما در نخستین گام کسانی 
برگزیده شدند که کباده‌کش مشکلات موجود نبودند و برنامه‌هایی برای اجرا 
به نمایش گذاشته شد که خواسته مردم نبود و نیست. به همین علت، اضطرار 
و اضطراب مردم بیش‌تر شد آن‌چنان‌که به‌غیر از فقیرتر شدن فقرا طبقه 

متوسط هم نشیب فقر را به عینه دید و می‌بیند. 
در این هنگامه، دخل‌وخرج مردم، گویای حقایقی است که ناکارآمدی دولت 
علی‌رغم سکوت مجلس و همراهی آن قدرتی که این یکدستی را می‌خواست، 
قابل اغماض و ندیدن نیست. حقوق کارگرانی که فقط ۳۶ درصد هزینه‌های 
آنان را جواب می‌دهد، ده‌درصد افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگانی که با 
گرانی و تورم بالای ۵۰ درصد و ۱۰۰درصد مواجه‌اند و سفره‌هاشان روزبه‌روز 

کوچک‌تر و محدودتر می‌شود.
نخبگان و مغزهایی که بقچه زیر بغل، ترک وطن می‌کنند، خانه‌نشینی 
سرمایه‌های برآمده از انقلاب و مدیران خدوم و کارآمدی که در حلقه این 
یکدستی نمی‌گنجند و بسیاری از موردهای این‌چنینی آن تعادل را از جامعه 
گرفته ‌است و به قولی درست از زبان متفکری شناخته‌شده، لنگری نیست که 

در این دریای پرآشوب کشتی جامعه را به سکون و آرامش برساند! 
بااین‌حال، برخلاف نصایح ناصحان، عوامل دولت به کارهای غیرکارشناسی 
خود بدون لحاظ کردن رضای مردم، ادامه می‌دهند و مدعای بنیان‌گذاری 
اصلاحاتی در اقتصادند که هر روز بیشتر مردم را در تنگنا قرار می‌دهد! نگاهی 
به قیمت‌ها و درصدهایی عجیب که چندین برابر توان خرید مردم است، به 
هیچ مغز پیچیده‌ای محتاج نیست که تازه‌ترین این شاهکارها، خرید نان 
مردم، به سیاق عجیب‌وغریب برنامه دولت است فقط به این بهانه که آرد 
هم مثل بنزین، مثل، ارز ترجیحی و هزار مثل این‌ها، قاچاقی به کشورهای 
همسایه می‌رود، انگار که نه مرزی هست و نه مرزبانی و نه نظم و نسقی، 
آن‌هم در کشوری که معاند را از آسمان به زیر می‌آورند و آن دیگر را از فرانسه 
به پای میز محاکمه می‌نشانند، اقراری که خودمان آبروی خود را می‌بریم و 

کیان خود را با خبرپزی شبکه‌های معاند، به مزایده می‌گذاریم و…
حاصل کلام اینکه، با وضع موجود و برنامه‌های اقتصادی دولت، صدای فقر 
و سختی معیشت، آن‌چیزی نیست که قابل کتمان باشد و مسئولان نخواهند 
بشنوند. حقیقت آن که به کف خیابان آمدن فقر و درماندگی، از نوع نشست‌ها 
و اعتراض‌های از قبیل بازنشستگان و معلمان نیست، از نوع دیگر است. آن 

نوعی است که نه از تاک‌ نشان می‌گذارد و نه از تاک‌ نشان!
و مصداق این بیت است که:

تپیدن‌های دل‌ها، ناله شد آهسته ‌آهسته
رساتر گر شود این ناله‌ها فریاد می‌گردد

پس قبل از رساتر شدن، این صداها را بشنوید. هم به سود شماست و هم 
به سود بقای نظام.

سرمقاله

اوضاعی که ناگوار است
سیدمهدی موسوی

حکومت و نظام و حاکمیت در عمل و نه با گفتاردرمانی به مردم توجه 
داشته باشد. به راه حل‌های مشارکت مردم در کاستن مشکلات بیشتر 
بیندیشد. در سیاستگذاری‌ها و ریل‌گذاری‌های کلان با دانش استاندارد جهاني 
تصمیم  بگیرند. آنقدر از مردم فاصله گرفتند و بذر بی‌اعتمادی کاشتند که 
ملت به شوربختی رسیدند. فقدان عقلانیت، فقدان برنامه محوری، فقدان 
دانش استاندارد جهانی، و فقدان مدیریت باکفایت و لایق، موجبات استیصال 
و گرفتاری‌های عدیده در کشور شده است. مدیران سطوح بالا و ملی و 
کشوری دچار توهم و روزمرگی و گفتار درمانی کلیشه‌ای و سطحی شده‌اند. 
در اثر بی‌کفایتی مدیران و ضعف برنامه و دانش تیم اقتصادی می‌بینید سطح 
نیازها و سیاست‌گذاری‌ها به کجا رسیده است! گرانی روغن و ماکارونی و 
نان و آرد را هم به جنگ روسیه مهاجم و تجاوزگر به اوکراین ربط داده‌اند! 
سلمنا! شما که پر و پا قرص با روسیه هستید و خبردار بودید. چرا تدبیر 

نیندیشیدید؟!
آنقدر سیاست‌های غلط تصمیم سازان شلخته بار بوده که جامعه را به ۲ 

قطبی و به ۲ طبقه سوق دادید!
اقلیتی اندک و اکثریتی کثیر ذی حق! اندکی مرفه و انباشته ثروت باد 
آورده از بیت المال به نان و نوایی رسیده از صدقه سر ملت و از قدرت و رانت 
و آقازادگی نورچشمی و وابستگی به حاکمیت تا توانستن سوء استفاده و بار 
خود را بسته! و اکثریتی که صاحبان کشورند و رنج‌ها را نجیبانه متحمل 
می‌شوند و از حیث درآمد ضعیف و عاجز نسبت به خرید مایحتاج زندگی، 

شرمنده اهل و اعیال خود هستند.
نتیجه و خروجی این اوضاع، اختلاف طبقاتی فاحش است و این فاصله و 
زندگی لاکچری، بیشتر مردم را هم رنج میدهد و هم عصبی می‌کند و هم 

مردم را نسبت به همه چیز و همه کس بی‌اعتماد بار می‌آورد.
ایران کشوری غنی و زرخیز بوده که با نهایت تاسف و تاثر در اثر بی 
توجهی و بی برنامگی و عدم کفایت مدیران در حال حاضر در چنبره مشکلات 

اقتصادی معیشتی بسر می‌برد. 
مردمان نجیب وشریف این سرزمین را نشاید و نباید گرفتار و مستاصل 
و سرگردان نمود. اگر بلندپایگان ملک و ملت دل در گرو داشته باشند و 
لااقل به فکر بقای خود، لابد و ناچارند از اساس درهمه امور حکمرانی و در 
سیاستگذاری، و در تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری تجدید نظر نمایند و طرحی 

نو در اندازند.
با تجدیدنظر درسیاست خارجی بدانند که تافته جدا بافته نیستند و با 
تعامل با دنیا است که شاید کاری به پیش ببرند و در اقتصاد و سیاست داخلی 
نیز قویا باید بستر مناسبی فراهم آید که شاید اعتماد مردم را برگردانند. در 
ایجاد زیرساخت‌های مناسب برای نشاط اجتماعی و رفع و زدودن یاس و 
ناامیدی و دل مردگی و افسردگی که ایران ازجمله کشورهای غمبار است 

باید اقداماتی موثر انجام دهند.
حاکمیت بداند، انقلاب شد که مردم از فقر نجات یابند، انقلاب شد که 
در کشور فقیری نباشد، انقلاب شد که هیچ کس رنج و طعم فقر را در 
کشور زرخیز و ثروتمندی چون ایران نبیند و نچشد، انقلاب شد که اختلاف 
طبقاتی فاحش نباشد، انقلاب شد که مردم شاهد دزدی و اختلاس نباشند و 
حقوقشان لگدمال نشود، انقلاب شد که رژیم ارباب رعیتی نباشد و هیچ کس 
و هیچ طبقه‌ای خود را برتر از دیگران نداند، انقلاب شد که مردم خود صحنه 
گردان همه عرصه‌ها باشند، نه نورچشمی‌های حکومت مردم رابه حاشیه 
برانند، انقلاب شد برای آزادی فکر و اندیشه و بیان و قلم تا بگویند و بنویسند 
و نقد کنند از صدر تا ذیل را. انقلاب شد تا استقلال کشور و ملت حفظ گردد 

و از روسیه الگو برداری نشود، و ده‌ها دغدغه بجای مردم رفع شود...

یادداشت

منصور فرزامی

سید صولت مرتضوی معاون اجرایی رئیس جمهور در 
دومین نشست هم اندیشی با نمایندگان وزارتخانه‌ها در 
سفرهای استانی و مدیران کل حوزه وزارتی و بازرسی 
دستگاه‌های اجرایی با موضوع ارتباطات مردمی خطاب 
به آنها گفت: شما پیشانه پیشانی دولت هستید و دولت 
صرف به معنای قوه نیست دولت یعنی حاکمیت و شما 
محل مراجعه مردم هستید. مرتضوی افزود: باید ارتباطات 
را با مردم قوی کنیم و سفرهای استانی این است که به 

ما بیاموزد آنچه هست، همان مردم هستند. وی افزود: 
پیگیری مصوبات سفرهای استانی شرط لازم و کافی است 
و انتظار این است تعاملات خود را با حوزه سامد تقویت 
کنید و پاسخگو باشید آنکه مسوول است باید پاسخگو 

باشد و همه باید پاسخگو باشند.
معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: باید پیشخوان 
خدمت درست کرد تا مردم بدون واسطه مسایل خود 

را بیان کنند.

دادستان کل کشور در نامه‌ای به وزیر نیرو دستور 
پیگیری احقاق حقوق مکتسب حقابه ایران از رودخانه 
مرزی ارس را صادر کرد. به گزارش ایسنا به نقل از 
قوه قضائیه، محمدجعفر منتظری در نامه‌ای به علی 
اکبر محرابیان وزیر نیرو با توجه به گسترش ریزگردها 
در مناطق غربی و جنوبی دستور داد تا موضوع احقاق 
حقوق مکتسب حقابه ایران از رودخانه مرزی ارس را 

مستمرا و با جدیت پیگیری کنند.

وی در این نامه با توجه به اقدامات دولت ترکیه 
در بالا دست رودخانه مرزی ارس، تاکید کرد: اقدام 
کشور ترکیه به با احداث سدهای متعدد در بالا دست 
رودخانه مرزی ارس و دیوارکشی در نقطه صفر مرزی، 
باعث کاهش دبی رودخانه مذکور و مسدود شدن کلیه 
مسیل‌ها و گذرگاه‌های آب روان در منطقه و متعاقبا 
گسترش ریزگردها از مناطق غربی و جنوبی کشور شده 

است.

معاون اجرایی رئیس جمهور: 

پیگیری مصوبات سفرهای استانی شرط لازم است
دادستان کل کشور:

وزرای نیرو و امور خارجه حقابه ایران از ارس را پیگیری کنند


